Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXIIII. De materia eucharistiæ secundum speciem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

quod sit figura passionis Christi, qui proper innocentiam de agnus: quantum uero ad effectum, quia per sanguinem agni paschalidis protecti sunt filii Israhel a deuafante angelo, & educti de Egyptiaca seruitute. & quantum ad hoc ponitur principia figura huius facti agnus paschalis: quia enim omnia ipsum representat, & per haec patet ratiō ad obiecta.

*Super Questionis
74. Artic. primum.*

QVAESTIO LXXIII.

De materia eucharistiae quantum ad speciem, in octo articulos diuisa.

*J. N. art. in ratione
ad fin. habebit qd
sequitur. Author de ca
silio, si alibi nō
inueniretur vinum,
an esse solus panis.
conferandus: teneat
enim partem nega
tivam, eo qd perfe
ctio sacramenti p
ponenda est reliquis
necessariis, unde
& inferius etiam di
cetur, quod perfe
ctio sacramenti can
ti et necessitatis,
ut etiam bis in eadē
missa quandoque
opereat lumere cor
pus Christi.*

Tertio, Vtrum materia huius sacramenti sit pa
nis triticus.

Quarto, Vtrum sit panis azymus, uel fermēatus.

Quinto, Vtrum materia sacra sit vinum de uite.

Sexto, Vtrum sit admiscenda aqua.

Septimo, Vtrum aqua sit de necessitate huius sacrae.

Octauo, de quantitate aquae, quae apponitur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum materia huius sacramenti sit panis & uinum,

A PRIMVM sic proceditur. Videtur qd mate
ria huius sacramenti non sit panis & uinum.
hoc enim sacramentum perfectius debet repr
äsentare passionem Christi, quam sacramenta ue
teris legis: sed carnes animalium, quae erant mate
ria sacramentorum ueteris legis, expressius repr
äsentant passionem Christi, quam panis & vinum.
ergo materia huius sacramenti magis debet esse
carnes animalium, quam panis & uinum.

P. Pret. Hoc sacramentum est ubique celebran
dum: sed in multis terris non inuenitur panis, &
in aliquibus non inuenitur uinum. ergo panis &
uinum non sunt conueniens materia huius sa
cramenti.

P. Prat. Hoc sacramentum competit sanis &
infirmis: sed uinum nocet quibusdam infirmis. er
go aideretur, quod uinum non debeat esse materia
huius sacramenti.

*Sed contra est, quod Alex. * Papa dicit. In fa
cramentorum oblationibus panis tantum, & ui
num aqua permixtum, in sacrificium offerantur.*

*R*ESPON. Dicendum, quod circa materiam
huius sacramenti aliqui multipliciter errauerunt:
quidam enim, qui dicuntur Artotyritae (ut Aug. *
dicit in lib. de heresibus) offerunt panem, & ca
scum in hoc sacramento, dicentes, a primis homi
nibus oblationes de fructibus terre, & ouium ful
si celebratas. Alij uero, scilicet Cataphrygæ, & Pe
puziani, de infantis sanguine, quem de toto eius

A corpore minutis punctionum vulneribus extor
quent, quasi eucharistiam suam confidere perhi
bentur, miscentes eum farinæ, panemque inde ta
cientes, quidam uero, qui dicuntur aquarij, aquam
solam sub specie sobrietatis in hoc sacramento of
ferunt. Omnes autem hi errores & timiles exclu
duntur per hoc, qd Christus hoc sacramentum sub
specie panis & uini instituit, ut patet Matth. 26. vn
de panis, & uinum sunt materia conueniens hu
iusti modi sacramenti: & hoc rationabiliter. primo
quidem, quantum ad usum huius sacramenti, qui
est manducatio. sicut enim aqua assumitur in sa
cramento baptismi ad usum spiritualis ablutionis,
quia corporalis ablution communiter fit in aqua,
ita panis & uinum, quibus communius homines
reficiuntur, assumuntur in hoc sacramento ad usum
spiritualis manducationis. Secundo, quantum ad
passionem Christi, in qua sanguis est a corpore
separatus: & ideo in hoc sacramento, quod est me
moriale dominica passionis, sorsum sumitur pa
nis, ut sacramentum corporis, & uinum, ut sacra
mentum sanguinis. Tertio, quantum ad effectum
consideratum in unoquoq; sumetiū: quia ut Anib. *

*t. ad Cor. 11.
super illud.
hoc parvū
nominis testa
mentum est.
to. 5.*

*dicit super epistolam ad Cor. hoc sacramentum
uel ad tuitionem animæ & corporis. & ideo cor
pus Christi sub specie panis pro salute corporis,
sanguis uero sub specie uini pro salute animæ of
fertur, sicut dicitur Leu. 17, quod anima carnis in
sanguine est. Quarto, quantum ad effectum re
spectu totius ecclesie, quæ constituitur ex diuer
sis fideliis, sicut panis conficitur ex diuersis granis,
& uinum fluit ex diuersis uinis, ut dicit * gl. sive illud
Id habet Be
dam in hunc
locū ex Au
gu. to. 3.*

H C *ad* *Cor. 11.*
*super illud.
hoc parvū
nominis testa
mentum est.
to. 5.*

C *ad* *Cor. 10.* Multi uinum corpus sumus, &c.

Ad PRIMUM ergo dicendum, qd licet carnes ani
malium occisorum expressius representent Chri
sti passionem: tamen minus competit ad com
munum usum huius sacramenti, & ad ecclesiasti
cam unitatem significandam.

Ad SECUNDUM dicendum, qd licet non in om
nibus terris nascatur triticum uel uinum: tamen
de facili, ad omnes terras deferri potest, quantum
sufficit ad usum huius sacramenti: nec proprius de
fectum alterius est, unum tñ sine altero consecra
dum: quia non esset perfectum sacramentum.